
 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  1 
 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 2020 
-Estatuto General-, establece como función del Consejo Académico la de aprobar 
el Calendario Académico. 
 

2. Que, la Universidad del Tolima para el desarrollo de sus programas académicos, 
en las diferentes modalidades, establece el calendario como referente de 
planeación estratégica en el que se deben incluir actividades sensibles para el 
desarrollo y cumplimiento de la función institucional. 

 

3. Que, en mesas de trabajo realizadas desde la Vicerrectoría de Docencia con la 
Dirección de Admisiones, Registro y Control Académico, la Oficina de Tecnologías 
de la Información y la Comunicación y la Oficina de Matrículas, se socializaron y 
concertaron las fechas de los procesos de matrículas de estudiantes nuevos, 
antiguos, procesos de matrícula, entre otros, que son competencia de estas 
dependencias y que implican una preparación previa para el desarrollo de estos 
procesos.    
 

4. Que, la Vicerrectoría de Docencia, ha realizado reuniones con los Secretarios 
Académicos, Directores de Departamento, Coordinadores de Posgrados y 
Directores de Programa, en las que socializó la propuesta de calendario. Las 
sugerencias y aportes recibidos, fueron incorporadas en muchos de los casos al 
acuerdo que se presenta, siempre que no generen cruce con las demás 
actividades.  
 

5. Que, en sesión del 28 de octubre de 2024, el Consejo Académico aprobó el 
calendario académico y administrativo para los semestres A y B de 2025, en las 
modalidades de estudio de la Universidad del Tolima. 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los 
semestres A y B del año 2025 así: 

 

1. INSCRIPCIÓNES Y ADMISIÓNES 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Pago derechos de inscripción 
e Inscripción en línea  

Del 1° de Noviembre al 18 
de diciembre de 2024  

Del 5 de mayo al 20 de 
junio de 2025 

Publicación primer listado de 
admitidos 

17 de enero de 2025      7 de julio de 2025 

Proceso de matrícula 
financiera y académica 
primer listado 

Del 18 al 31 de enero de 
2025 

 Del 8 al 17 de julio de 
2025 

Publicación de segundo 
listado de admitidos e 
inscripciones especiales 

7 de febrero de 2025 21 de julio de 2025 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  2 
 

1. INSCRIPCIÓNES Y ADMISIÓNES 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Matricula financiera y 
académica alumnos nuevos 
segundo listado 

Del 10 al 21 de febrero de 
2025 

Del 22 de julio al 1° de 
agosto de 2025 

Semana de inducción a 

estudiantes nuevos 
presencial  

Del 24 al 28 de febrero de 
2025  

Del 28 de julio al 1 de 
agosto de 2025 

Semana de inducción a 
estudiantes nuevos 

Distancia 

22 y 23 de febrero de 

2025 
2 y 3 de agosto de 2025 

 

2. PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES 
ANTIGUOS – REINTEGROS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Entrega de solicitudes para 
estudio de reintegros 
presencial y distancia 

Del 25 de noviembre de 
2024 al 24 de enero de 
2025 

Del 26 de mayo al 1 de 
julio de 2025 

Respuestas reintegros 
presencial y distancia 

Hasta 31 de enero de 

2025 
15 de julio de 2025 

Solicitud para Descuento de 
Hermanos y reliquidaciones 
para aplicar en el siguiente 
semestre 

Desde el 3 de marzo al 2 
de mayo de 2025 

Desde el 4 de agosto al 
3 de octubre de 2025 

Pago de Matricula Financiera y 
registro de      Matrícula 
Académica en plataforma de 
Estudiantes Antiguos y 
Reintegros Presencial y 
Distancia 

Del 12 al 24 de febrero de 

2025 

Del 15 al 26 de julio de 

2025 

Matricula asistida presencial 
Del 3 al 11 de marzo 

2025 

Del 4 de agosto al 12 de 
agosto de 2025 

Matricula asistida distancia 
Del 3 al 14 de marzo de 
2025 

Del 4 al 15 de agosto de 
2025 

 

3. TRANSFERENCIAS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Entrega de documentos de las 
solicitudes de transferencias 
externas a los Consejos de 
Facultad y Directivo IDEAD 

Del 12 de noviembre al 
13 de diciembre de 2024 

Del 19 de mayo al 20 de 
junio de 2025 

Entrega de documentos de las 
solicitudes de transferencias 
internas a los Consejos de 
Facultad y Directivo IDEAD 

Del 13 de noviembre al 
20 de enero de 2025 

Del 21 de mayo al 1 de 
julio de 2025 

Respuesta de solicitudes de 
Transferencias Externas e 
Internas por parte de los 
Consejos de Facultad y 
Directivo del IDEAD 

     30 de enero de 2025 11 de julio de 2025 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  3 
 

3. TRANSFERENCIAS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Matricula financiera y 
académica admitidos por 
transferencia 

Del 4 al 12 de febrero de 
2025 

Del 19 al 25 de julio de 
2025 

 

4.      CURSOS LIBRES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud de matrícula 
cursos libres programas 
Presencial 

Del 17 al 25 de febrero de 

2025 

Del 28 julio al 1 de agosto 

de 2025 

Respuesta a solicitud 
matricula cursos libres 
programas Presencial 

Hasta el 28 de febrero de 
2025 

Hasta el 5 de agosto de 
2025 

Pago y matricula de cursos 
libres programas Presencial 

Hasta el 8 de marzo de 
2025 

Hasta el 8 de agosto de 
2025 

Solicitud de matrícula 
cursos libres programas 
Distancia 

Del 25 de febrero al 10 de 
marzo de 2025 

Del 4 al 11 de agosto de 
2025 

Respuesta a solicitud 
matricula cursos libres 
programas Distancia 

Hasta el 12 de marzo de 
2025 

Hasta el 13 de agosto de 
2025 

Pago y matricula de cursos 
libres programas Distancia 

Hasta el 14 de marzo de 
2025 

Hasta el 19 de agosto de 
2025 

 

5. PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE 
CALIFICACIONES 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de clases – Programas 
Presencial 18 Semanas 

17 de febrero de 2025 4 de agosto de 2025 

Inicio de clases – Programas 
Presencial 16 semanas  

     3 de marzo de 2025 4 de agosto de 2025 

Inicio de clases – Programas 
Distancia 

1 de marzo de 2025      2 de agosto de 2025 

Inicio de clases bloque 1 – 
Programas de Ciencias de la 
Educación 

3 de marzo de 2025 4 de agosto de 2025 

Cancelación de asignaturas 
del bloque 1  

Hasta el 4 de abril de 
2025 

Hasta el 5 de septiembre 
de 2025 

Inicio de clases bloque 2 – 

Programas de Ciencias de la 
Educación 

5 de mayo de 2025 29 de septiembre de 2025 

Cancelación se asignaturas 
del bloque 2 

Hasta el 5 de junio de 
2025 

Hasta el 31 de octubre de 
2025 

Adición de Asignaturas 
Programas presencial 18 
semanas 

26 y 27 de febrero de 
2025 

5 y 6 de agosto de 2025 

Adición de Asignaturas 
Programas presencial, 
Distancia y por bloques de16 
Semanas  

3 y 4 de marzo de 2025 5 y 6 de agosto de 2025 

Semana Santa  
Del 14 al 20 de abril de 
2025 

N.A. 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  4 
 

5. PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE 
CALIFICACIONES 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Reinicio clases después de la 
semana santa 

21 de abril de 2025 N.A. 

Cancelación de Asignaturas 
Programas presencial 18 
Semanas 

Hasta el 2 5 de mayo de 
2025 

Hasta el 10 de octubre de 
2025 

Cancelación de Asignaturas 
Programas presencial, 
Distancia y por bloques de 
16 Semanas  

Hasta el 16 de mayo de 
2025 

Hasta el 10 de octubre de 
2025 

Evaluación a docentes por 
parte de los estudiantes 
(para todos los programas) 

A partir del 6 de junio de 
2025  

A partir del 27 de octubre 
de 2025 

Finalización de clases bloque 
1 – Programas de Ciencias de 
la Educación 

2 de mayo de 2024 26 de septiembre de 2025 

Finalización de clases bloque 
2 – Programas de Ciencias de 
la Educación 

27 de junio de 2025 21 de noviembre de 2025 

Finalización de clases en 
programas de 16 semanas 
presencial 

27 de junio de 2025 21 de noviembre de 2025 

Finalización de clases en 
programas de 18 semanas 
presencial 

27 de junio de 2025 5 de diciembre de 2025 

Finalización de clases 
Distancia 

29 de junio de 2025 30 de noviembre de 2025 

Ingreso de Calificaciones en 

plataforma para programas 
Presencial y Distancia 

Del 12 de junio al 4 de 
julio de 2025 

Del 10 de noviembre al 12 
de diciembre de 2025 

Cierre académico por parte 
de la Dirección de 
Admisiones, Registro y 
Control Académico 
programas Presencial y 
Distancia 

5 de julio de 2025 15 de diciembre de 2025 

 

6. CONVOCATORIAS INSTITUCIONALES DEL IDEAD 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud de Convocatorias 
Institucionales 

Hasta el 21 de febrero de 
2025 

Hasta el 28 de julio de 
2025 

Respuesta a solicitud de 
Convocatorias 
Institucionales 

25 de febrero de 2025 31 de julio de 2025 

Pago y matricula de 
Convocatorias 
Institucionales 

Del 26 de febrero al 3 de 
marzo de 2025 

Del 29 al 15 de agosto de 
2025 

Presentación de examen 
Del 16 al 20 de junio de 
2025 

Del 10 al 16 de noviembre 
de 2025 

Reporte de Calificaciones 
de Convocatorias 
Institucionales 

Hasta el 27 de junio de 
2025 

Hasta el 21 de noviembre 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  5 
 

 

7. CURSOS INTERSEMESTRALES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud cursos y seminarios 
de profundización en periodo 
de receso académico  

Del 2 al 16 de mayo 
de 2025 

Del 1 al 15 de noviembre de 
2025 

Pago y matrículas de cursos 
especiales en periodo de 
vacaciones 

Del 20 al 31 de mayo 
de 2025 

Del 18 de noviembre al de 19 
de diciembre de           2025 

Desarrollo de cursos 
especiales en periodo de 
vacaciones 

Del 1 al 31 de julio de 
2025 

Del 1 al 28 de febrero del 
2026 

Reporte de notas 
Del 1 al 4 de agosto 
de 2025 

Del 2 al 6 de marzo del 
2026 

 
 

8. HOMOLOGACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA ESTUDIANTES NUEVOS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud estudio homologación 
Presencial 18 semanas  

Del 17 al 25 de 
febrero de 2025 

Del 4 al 12 de agosto 
de 2025 

Estudio homologación Programas 

Presencial 18 semanas  

Del 26 de febrero al 
12 de marzo de 2025 

Del 13 de agosto al 1 
de septiembre de 2025 

Respuesta estudio de homologación 
y cargue del acto administrativo en 
SIAAD Programas Presencial 18 
semanas  

Del 13 al 28 de 

marzo de 2025 

Del 2 al 9 de 
septiembre de 2025 

Solicitud estudio homologación 
presencial y distancia 16 semanas 
para aplicar en el semestre en curso 

Del 17 al 28 de 
febrero de 2025 

Del 21 de julio al 1° de 
agosto de 2025 

Estudio homologación Programas 
Presencial y distancia 16 semanas 
para aplicar en el semestre en curso 

Hasta el 13 de marzo 
de 2025 

Hasta el 19 de agosto 
de 2025 

Respuesta del estudio de 
homologación y cargue del acto 
administrativo en SIAAD Programas 
Presencial y distancia 16 semanas 
para aplicar en el semestre en curso 

Hasta el 21 de marzo 
de 2025 

Hasta el 26 de agosto 
de 2025 

Solicitud estudio homologación 
Presencial y distancia 16 semanas 
para aplicar el registro en el 
semestre siguiente 

Del 25 de marzo al 
25 de abril de 2025 

Del 1° al 26 de 
septiembre de 2025 

Estudio homologación Programas 
Presencial y distancia - para aplicar 
el registro en el semestre siguiente 

Hasta el 23 de mayo 
de 2025 

Hasta el 24 de octubre 
de 2025 

Respuesta estudio de homologación 
y cargue del acto administrativo en 
SIAAD Programas Presencial y 
distancia - para aplicar el registro en 
el semestre siguiente 

Hasta el 6 de junio de 
2025 

Hasta el 4 de 
noviembre de 2025 

 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  6 
 

9. VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA ANTIGUOS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud examen de validación 
Presencial 18 semanas  

Del 10 al 14 de marzo 
de 2025 

Del 25 al 29 de agosto 
de 2025 

Presentación examen de 
validación Presencial 18 
semanas  

Del 18 de marzo al 28 
de marzo de 2025 

Del 8 al 12 de 
septiembre de 2025 

Respuesta examen de validación 

y reporte de nota a DARCA – 
Presencial 18 semanas  

Del 23 de marzo al 11 
de abril de 2025 

Del 15 al 19 de 
septiembre de 2025 

Solicitud examen de validación 
Presencial 16 semanas  

Del 3 al 28 de marzo de 
2025 

Del 25 al 29 de agosto 
de 2025 

Presentación examen de 
validación Presencial 16 
semanas  

Del 28 de marzo al 11 

de abril de 2025 

Del 2 al 12 de 
septiembre de 2025 

Respuesta examen de validación 
y reporte de nota a DARCA – 
Presencial 16 semanas  

Del 22 al 30 de abril de 
2025 

Del 16 al 22 de 
septiembre de 2025 

Solicitud examen de validación 
Distancia  

Del 3 al 28 de marzo de 
2025 

Del 25 de agosto al 1 de 
septiembre de 2025 

Presentación examen de 
validación Distancia  

Del 7 al 24 de abril de 
2025 

Del 2 al 15 de 
septiembre de 2025 

Respuesta examen de validación 

y reporte de nota a DARCA – 
Distancia  

Del 25 de abril al 5 de 
mayo 2025 

Del 16 al 22 de 
septiembre de 2025 

 

10.           CALENDARIO GENERAL DE POSGRADOS  

ACTIVIDAD SEMESTRE A      SEMESTRE B 

Pago de Inscripción y 
registro en línea y/o 
Permanente 

Desde el 5 de noviembre 

de 2024 hasta 28 de 
enero 2025. 

Desde el 1° de abril al 30 
de junio de 2025 

Proceso admisión Hasta el 18 de febrero de 
2025 

Hasta 18 de julio de 2025 

Publicación Listado de 
Admitidos 

Hasta el 21 de febrero de 
2025 

Hasta el 25 de julio de 
2025 

Solicitudes de descuentos   Hasta el 28 de febrero de 
2025 

hasta 1° de agosto de 
2025 

Publicación de recibos de 

pago 

Hasta el 7 de marzo de 

2025 
Hasta 8 de agosto de 2025 

matrícula financiera y 
académica 

Hasta el 14 de marzo de 
2025 

Hasta 15 de agosto de 
2025 

Matricula asistida por parte 
de los coordinadores de 
posgrado 

Hasta el 28 de marzo de 
2025 

Hasta 29 de agosto de 
2025 

Jornada de Inducción Hasta el 31 de marzo de 

2025 

Hasta 31 de agosto de 
2025 

 

11.      PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS, INGRESO DE 
CALIFICACIONES Y CIERRE Y CURSO ESPECIALES DE POSGRADOS 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de clases  
Hasta el 1 de abril de 

2025 

Hasta 1 de septiembre de 
2025 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  7 
 

Receso de Semana Santa 
Del 14 al 20 de abril de 
2025 

NA 

Cancelación asignaturas 

programas semestrales  

Hasta el 19 de mayo de 
2025 

Hasta el 10 de octubre de 
2025 

Finalización de clases 
Hasta el 30 de julio de 

2025 

Hasta 22 de diciembre de 
2025 

Ingreso notas 
Hasta el 4 de agosto de 
2025 

Hasta el 30 de diciembre 
de 2025 

Evaluación docente 
Hasta el 15 de agosto de 
2025 

Hasta el 30 de enero de 
2026 

Cursos especiales Del 1 al 30 Julio de 2025 
Del 11 al 28 febrero de 
2026 

 

12.      CALENDARIO DE CONVOCATORIA DE CATEDRATICOS 

ACTIVIDAD 
SEMESTRE A 

Vinculación B 2025 
SEMESTRE B 

Vinculación A de 2026 

Publicación de los perfiles de las 
convocatorias en la página web 
de la universidad  

 2 de mayo de 2025 3 de octubre de 2025   

Inscripción y recepción de hojas 
de vida 

Del 3 al 20 de mayo 
de 2025 

del 6 al 24 de octubre 
2025 hasta las 6:00 p.m. 

OTIC envía listados y soportes a 
los departamentos. (Direcciones 
de departamento consolidan 
reporte de inscritos. 

22 de mayo de 2025 
27 al 29 de mayo de 
2025 

Evaluación hojas de vida en los 
departamentos. 

Del 23 de mayo al 6 
de junio de 2025 

del 30 de octubre al 14 de 
noviembre de 2025 

Direcciones de departamentos 
envían reporte de a la 
vicerrectoría de docencia 

Hasta el 9 de junio de 
2025 

al 18 de noviembre 

Publicación del listado de 
preseleccionados y publicación 
de temarios 

10 de junio de 2025 19 de noviembre de 2025 

Reclamaciones a los listados de 
preseleccionados 

Hasta el 12 de junio 
de 2025 

Hasta las 6:00 p.m. del 
21 de noviembre de 2025 

Respuesta a las reclamaciones 
de los listados de 
preseleccionados y reporte de 
listados definitivos de 
preseleccionados 

16 de junio de 2025 25 de noviembre de 2025 

Publicación de listados de 
preseleccionados después de 
reclamaciones con datos de 
temarios y citación 

17 de junio de 2025 26 de noviembre de 2025 

presentación de los aspirantes a 
las Pruebas AVA y MICROCLASE 

Del 18 al 27 de junio 
de 2025 

Del 28 de noviembre al 11 
de diciembre de 2025 

Direcciones de departamentos 
envían a la vicerrectoría de 
docencia reporte de resultados 

30 de junio de 2024 12 de diciembre de 2025 

Publicación de resultados 1 de julio de 2025 15 de diciembre de 2025 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  8 
 

12.      CALENDARIO DE CONVOCATORIA DE CATEDRATICOS 

ACTIVIDAD 
SEMESTRE A 

Vinculación B 2025 
SEMESTRE B 

Vinculación A de 2026 

Reclamaciones a los resultados 
de los listados 

2 de julio de 2025 
Hasta las 6 p.m. del 16 de 
diciembre de 2025. 

Respuestas a las reclamaciones 
de los resultados y publicación 
de listados finales 

4 de julio de 2025 18 de diciembre 2025 

Direcciones de departamentos 

envían a la vicerrectoría de 
docencia 4 de julio de 2025 19 de diciembre de 2025 

Publicación Listados definitivos 
después de reclamaciones 

7 de julio de 2025 20 de diciembre de 2025 

 

13. INICIO Y REGRESO DE VACACIONES 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de Vacaciones 
Docentes 

7 de julio de 2025 22 de diciembre de 2025 

Regreso de Vacaciones 
Docentes 

28 de julio de 2025      15 de enero de 2026 

Inicio de Vacaciones 
Personal Administrativo 

  

22 de diciembre de 2025 

Regreso de Vacaciones 
Personal Administrativo 

15 de enero de 2026 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  El primer listado de admitidos tendrá las modalidades 

corrientes. En el segundo listado saldrán las demás 
modalidades de inscripción.  

 
ARTÍCULO TERCERO:  Algunas actividades podrán desarrollarse dentro del año 

lectivo con efectos y aplicación para el año siguiente tal como 
se registra en el presente calendario.  

 
ARTÍCULO CUARTO: Las fechas previstas para los posgrados son las fechas límite 

habilitadas por la Dirección de Admisiones Registro y Control 
Académico. En ese sentido cada programa de posgrado podrá 
generar su calendario específico sin exceder las fechas aquí 
definidas.  

 
PARÁGRAFO: Los consejos de facultad aprobarán durante el año 2025, 

cómo periodo de transición sus calendarios internos para 

lograr ajustarse conforme a sus necesidades. Es preciso 

recordar que los cambios a los calendarios puedan generar 

diferentes afectaciones. 

ARTÍCULO QUINTO:  Las matrículas asistidas obedecen a situaciones especiales o 
de fuerza mayor que han sido generadas en el proceso de 
matrícula y que requieren de manera indispensable y 
obligatoria la intervención del Director del Programa porque 
no puede hacerse de manera autónoma por el estudiante. 

 

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024



 

 

(28 de octubre de 2024) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio de la Universidad del Tolima para los semestres A y B 

del año 2025” 

VDD /Secretaría Académica General/ DCRS 

  9 
 

ARTÍCULO SEXTO:  Frente a las opciones de grado que requieran asignación de 
asesor, los estudiantes deben radicar el respectivo 
documento de opción de grado en las primeras cuatro 
semanas del semestre académico en vigencia. Presentado en 
este periodo le será asignado docente para el semestre en 
curso; de lo contrario si se presenta a partir de la semana 
cinco, se entenderá que será asignados para el semestre 
siguiente.  

 
ARTÍCULO SÉPTIMO:   Autorizar al Comité de Admisiones para establecer el 

calendario interno de cada una de las etapas del proceso de 
matrícula de estudiantes nuevos, al igual que para expedir 
listados adicionales en caso de existir cupos disponibles. 

 
COMUNÍQUESE PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Ibagué, a los 28 días del mes de octubre de 2024.  
 
 
La presidenta ad-hoc, 
 
 
 

MARTHA LUCÍA NUÑEZ RODRÍGUEZ  
El secretario, 
 
 

 
JUAN DAVID GÓMEZ GONZÁLEZ 

 
 

 
 

Vo.Bo.  GLORIA YOLANDA OSPINA PACHECO 
 Secretaria Académica General 
 Vicerrectoría de Docencia 
 

 

 

 

 

 

FOJC-577

ACUERDO NÚMERO 285 DE 2024




